
渣打集團（02888）2024年各業務
增長強勁，帶動收入創下歷史新高，普

通股股東應佔溢利增加19%至35.93億美元（下同）（約為279.22億
港元）。香港繼續是集團最大盈利貢獻來源，去年稅前基本溢利增加
25%至23.08億元（約為179.36億港元），佔比高達三分一。渣打業
績理想，除增加全年派息37%外，並宣布進行15億元（約為117億港
元）的股份回購計劃。渣打股價昨日收報116元，升4.41%。

大公報記者 邵淑芬

行政總裁溫拓思表示，集團於
2024年的業績表現強勁，收入創下歷
史新高達到197億元，且良好勢頭延續
到2025年。

香港業務貢獻高達⅟􀄠
同時，集團增加股東分派，宣布

進行15億元的股份回購計劃，並建議
派發末期股息每股28仙，令全年每股
股息增加37%至37仙。而自2023年全
年業績以來所公布的股東分派總額達
到49億元，穩步邁向向股東回饋至少
80億元的目標。

去年渣打信貸減值支出為5.57億
元，按年增加5%。當中集團保留一筆
與中國商業房地產有關的一般性額外
撥加7000萬元，以及就面臨香港商業
房地產（CRE）行業相關風險的客戶
作出的額外撥加5800萬元。市場關注
渣打於香港商業房地產的情況，渣打
國際業務總裁洪丕正透露，香港商業
房地產敞口為26億元，佔集團整體敞
口不足0.5%，佔香港整體貸款亦不過
3%。內房方面，他認為，最壞情況已
過，但仍需觀察內房市場去庫存情況
何時解決，但強調渣打有充足撥備。

渣打香港兼大中華及北亞區行政
總裁禤惠儀補充，香港商業房地產敞
口佔比不高，槓桿率亦低，強調集團
已經採取了一系列措施來強化風險控

制，認為風險可控。事實上，82%的
香港商業房地產敞口有抵押擔保，且
平均貸款價值比（LTV）低於40%，
且所有物業抵押品都位於香港。

至於今年前景，洪丕正表示，集
團今年開局理想，雖然地緣政治環境
不明朗仍會為市場帶來波動，但不代
表沒有增長機遇。他看好亞太區及其
他新興貿易走廊的發展，指集團將進
一步拓展業務，以把握潛在的增長機
遇，對增長前景持審慎樂觀態度。他
續稱，集團財富管理業務未來五年目
標吸納2000億元新資金，預計該業務
的收入將持續雙位數字增長。

料美今年減息一至兩次 港跟隨
息口走勢方面，禤惠儀指出，美

國減息步伐緩慢，市場預期今年美國
減息一至兩次，而香港將跟隨美國減
息步伐。近日看到本港同業拆息有所
上升，主要由於季節性影響及股票市
場活躍，未來拆息走勢要視乎當時市
況。她並坦言，過去兩年高息環境
下，貸款需求疲弱，去年整體行業貸
款下降2.8%。但她相信，今年以來經
濟勢頭不俗，雖然息口沒有如預期快
速向下，但相比一年前亦已下跌不
少，希望隨着利息逐漸降低，將刺激
市場貸款需求回升，對於企業及各行
各業的經營活動都是一個積極信號。
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【大公報訊】渣打集團（02888）早
前公布，有意退出少數業務，以提供
資金持續支持領先財富管理業務的持
續投資。財富管理及零售銀行業務行
政總裁徐仲薇於業績會上表示，除印
度個人貸款業務外，亦正探討出售其
於波札那、烏干達及贊比亞等非洲三
國的零售銀行業務的可能性。集團會
不時檢討，退出或投資哪些市場。

料今年全球經濟增長放緩
渣打集團主席韋浩思於業績報告

中表示，儘管在亞洲、海灣阿拉伯國
家合作委員會市場及美國經濟活動暢
旺的帶動之下，依然但預期今年全球

經濟增長略為放緩，而且前景仍然存
在不確定性，當中很大程度受地緣政
治所影響。此等不確定因素將會產生
新風險，然而，同時亦為正在迅速增
長的貿易走廊、可持續發展及跨境財
富管理等方面帶來新機遇。

韋浩思指出，近年來貿易路線已
換上新格局，不少市場已成為東西方
國家之間的貿易走廊，以渣打所覆蓋
的市場為基礎的各項業務也迎來各種
機遇。放眼全球市場，亦見證到各方
齊心協力提高供應鏈的靈活性（包括
減少碳足跡）。

韋浩思表示，去年集團見到地緣
政治、科技以及對更佳和更可持續增

長模式的需求均出現明顯變化，企業
和政府都開始意識到人工智能所帶來
的無窮機遇，且加深認同加強投資如
何能驅動短期增長及影響。

全球步進「多重結盟」時代
韋浩思續稱，世界正處於一個轉

型期，從西方主導、逐步變得更為融
合的全球經濟，然後轉向 「多重結
盟」 的時代，主要參與者可能會採取
更果斷及獨立的行動。至於各地的緊
張局勢令環境、科技及人口變化的長
期趨勢變得更為突出，並正在重塑市
場互動的方式，繼而重整全球化的地
區、形式及受眾。

探討出售非洲三國零售銀行業務

責任編輯：邱家華

【大公報訊】中國汽車流通協
會乘用車市場信息聯席會（簡稱乘
聯會）表示，預計本月乘用車零售
總市場規模約達125萬輛，按年增長
13.6%，較上月減少30.3%，新能
源零售預計可達60萬輛，滲透率約
48%。

乘聯會解釋，因今年春節假期
前置，節後居民工作與生活均以較
快速度恢復至常態，全月有效產銷
時間共19個工作日，為2月乘用車市
場的正增長提供有力支撐。

假期影響 首周日均零售降30%
報告指出，2月首周有近一半的

時間仍處於春節假日期間，工作日
較少，日均零售按年下降30.8%至
2.65萬輛。第2周節後復工復產，車
市恢復，日均零售達4.89萬輛，按
年增加91.2%（去年同期為法定節假
日低基數影響）。隨後車市持續升
溫，逐漸恢復至常態，加上第4周有
5個工作日，有利於月底交車，因
此綜合估算2月終端零售約為125萬
輛。

為刺激汽車消費市場，春節後
各省份新一輪 「雙新政策」 再次發
力，加上節後復工，消費者的偏好
發生明顯轉變，新能源滲透率亦快
速回升。燃油車市場亦逐漸恢復至
常態，廠商節後加速促銷，除降價
外，高階智駕系統加速普及。乘聯
會認為，乘用車市場競爭進一步加

劇，或將掀起新一輪 「內卷」 浪
潮。

瑞銀：中國車企擴全球市場份額
瑞銀投資銀行中國汽車行業研

究主管鞏旻認為，隨着國內外市場
需求的不斷增長，中國車企在全球
市場的份額有望進一步擴大，利潤

也將隨之增長。
鞏旻分析認為，中國車企未來

發展的三大核心要素分別為技術創
新、產業鏈完善和市場競爭力。並
且相信憑藉強大的供應鏈整合能力
和廣闊的市場基礎，中國車企在全
球市場的地位將會進一步鞏固和提
升。

乘聯會料本月乘用車零售增逾13% 吉利攜手千里科技階躍星辰
推動􀎠AI+車􀎡深度融合

【大公報訊】隨着 「AI+車」 趨勢
的加速演進，人工智能（AI）化已成為
驅動汽車產業變革的核心力量。吉利汽
車集團、千里科技和階躍星辰聯合昨日
宣布，將進一步加強三方現有的技術合
作夥伴關係，包括匯集三方優勢資源，
構建全鏈路、全要素的協同創新體系，
以推動 「AI+車」 的深度融合。

三方將會依託吉利在整車製造、
智算平台、衛星網絡等領域的基建優
勢，結合千里科技的產品創新能力，
以及階躍星辰在大模型方面深厚的技
術積累，為汽車智能化變革注入新動
能。

吉利汽車集團副總裁李傳海表
示，汽車產業上半場鍛造的是機械軀
體，智能化下半場正在構建汽車的 「數
字靈魂」 。汽車智能化應以用戶體驗為

核心，在安全可靠的基礎上，讓智能化
功能從 「能用」 向 「好用」 跨越。

李傳海指出，吉利將夥階躍星
辰、千里科技等擁有自研大模型頂尖能
力的企業進行深度合作，構建起包含算
力中心、大模型、智能架構、智駕、智
艙、芯片、手機、衛星、飛行器等的完
整智能化生態。

迎來人工智能體爆發潮
目前，階躍Step系列通用大模型

矩陣，全面覆蓋了從語言、多模態到推
理的全面能力。階躍星辰創始人兼
CEO姜大昕認為，隨着大模型在多模
態、慢思考能力上不斷突破，將迎來人
工智能體（AI Agent）的全面爆發，
其中汽車將是終端智能體（Agent）最
關鍵的落地場景。

渣打多賺19% 增派息斥117億回購
洪丕正：內房最壞情況已過 港商業地產風險可控
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渣打集團各地區除稅前基本溢利／（虧損）
地區
美國

中國香港
中國內地
印度

中國台灣
新加坡
阿聯酋
韓國
英國

大公報記者整理

除稅前基本溢利／（虧損）
5.64億美元
23.08億美元
3.05億美元
3.08億美元
1.83億美元
11.35億美元
3.95億美元
2.52億美元

（7.14億美元）

按年表現
+132%
+25%
+17%
+3%
+2%
-4%
-6%
-15%

虧損收窄

渣打2024年業績簡表
財務數據
經營收入
經營支出
信貸減值
除稅前溢利
股東應佔溢利

普通股股東應佔溢利
每股股息

2024年
195.43億美元
125.02億美元
5.47億美元
60.14億美元
40.50億美元
35.93億美元
37.0美仙

按年變動
+8.5%
+8%
+8%
+18%
+17%
+19%
+37%

乘用車主要廠商2月周度零售數量（萬輛）

年份

2023年

2024年

2025年

2025年同比

環比上月同期

1-9日

3.8225

3.8338

2.6528

-31%

-39%

10-16日

3.8847

2.5576

4.8910

91%

-17%

17-23日

5.7926

3.6964

─

─

─

24-28日

7.2884

6.4135

─

─

─

1-16日

3.8497

3.2755

3.6320

11%

-28%

全月

4.9495

3.9411

─

─

─
寧德夥大眾研發鋰電池及零部件

【大公報訊】寧德時代與大眾汽
車集團（中國）簽署戰略合作備忘錄，
聚焦技術創新與產品升級，全面在新能
源汽車鋰電池研發、新材料應用及零部
件開發領域，共同開發技術先進、具有
成本競爭力的電池概念及產品。

大眾汽車集團（中國）執行副總
裁、採購部負責人桑傑豐表示，通過深
化與寧德時代的合作，將有助於為客戶

打造性能卓越、高性價比的電池方案，
提升供應鏈透明度與韌性，更好地滿足
新能源汽車市場需求。

此外，雙方還將立足動力電池，
進一步探索電池回收、換電、V2G、碳
減排、原材料供應透明度等領域，助力
大眾汽車集團（中國）更好把握市場機
遇，為消費者提供優質安全的新能源汽
車產品，推動電動化加速發展。
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昨日收報
116元
升4.9元

2月22日低位
58.17元

渣打集團（02888）一年走勢

▲渣打集團2024年收入創下歷史新高，其中香港繼續是最
大盈利貢獻來源，佔比高達三分一。
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▲瑞銀認為，隨着全球汽車市場需求的不斷增長，中國車企在全球市場的
份額有望進一步擴大，利潤也將隨之增長。


